cum qua nuptiae consistere possunt, dicat in instru-
 mento sive publico sive propria manu conscripto et
 habenti subscriptionem trium testium fide dignorum,
 sive in testamento sive sub gestis monumentorum,
 hunc aut hanc filium suum esse aut filiam, et non
 adiecerit naturalem, huiusmodi filios legitimis esse
 et nullam aliam probationem ab eis quaeri, sed
 omni frui eos iure quod legitimis filiis nostrae con-
 ferunt leges, utpote ipso patre, sicuti dictum est,
 filios proprios eos vocante. Ex hoc enim et cum
 eorum matre monstratur legitimum habuisse matri-
 monium, ut neque ab ea pro nuptiarum fide alia
 probatio requiratur. Si autem pater ex ipsa muliere
 multos filios habens uni ex eis testimonium quolibet
 ex praedictis praebuerit modis, sufficere etiam aliis
 ex eadem muliere natis ad legitima iura patris testi-
 monium uni datum.

CAPUT III.

Καὶ τοῦτο δὲ τῇ παρούσῃ διατάξει συνειδόμεν
 προσθῆναι, ὥστε εἴ τις ἀγράφως κατὰ διάθεσιν γα-
 μικὴν γυναῖκα λάβοι καὶ παῖδας ἐξ αὐτῆς ποιήσαιο, ἡ-
 λυθέντος δὲ τοῦ πρὸς αὐτὴν γάμου συμβῆν αὐτὸν καὶ
 ἑτέραν ἀγαγεῖσθαι γυναῖκα μετὰ προικῶν συμβο-
 λαιῶν, καὶ ἐξ αὐτῆς ὁμοίως ποιήσασθαι παῖδας, μη-
 δὲν περὶ τὴν πατρόων κληρονομίαν τοῖς ἐκ τῆς ἀπρο-
 κού γαμετῆς τεχθεῖσι παισὶ πρόκομια γίνεσθαι, ἀλλὰ
 μετὰ τῶν ἄλλων παιδῶν τῶν ἐκ τῆς δευτέρας τεχθέν-
 των γαμετῆς τῆς μετὰ προικῶν συμβολαίων συνοικη-
 σάσης εἰς τὸν τοῦ πατρὸς κἀκείνους καλεῖσθαι κληρον,
 ὅσα καὶ ἐκ μόνης διαθήσεως δυναμένον τοῦ γάμου
 συνίστασθαι. Ὅπερ ὁμοίως κρατεῖν βουλόμεθα, εἰ καὶ
 πρῶτον μὲν μετὰ προικῶν συμβολαίων συναφθεῖη
 τις γαμετῆ, μετ' ἐκείνην δὲ ἑτέραν ἀγάγηται μόνῃ
 γαμικῇ διαθήσει.

Hoc quoque praesenti constitutioni perspeximus
 adiciendum, ut si quis ex non scripto per affectum
 nuptialem uxorem acceperit et ex ea filios procre-
 averit, soluto autem matrimonio contingat eum etiam
 aliam ducere coniugem cum dotalibus instrumentis
 et ex ea similiter filios procreare, nullum circa pa-
 ternam hereditatem aliis filiis ex indotata coniu-
 gata natis praedictis fieri, sed cum aliis filiis ex se-
 cunda natis uxore, quae cum dotalibus instrumentis
 copulata est, ad patris et illos hereditatem vocari,
 cum etiam ex solo affectu possit consistere matri-
 monium. Quod similiter valere volumus, etiamsi
 prius quidem cum dotalibus instrumentis iungatur
 aliquis uxori, post illam vero alteram ducat solo
 nuptiali affectu.

c. III Θεσιπίζομεν εἴ τις ἀγράφως extat B 45, 6, 3 (B² K 16, 52 p. 433 Zach.). — Summam habet Appendix
 Eclogae 2 (Zachariae 'Avέκδ. p. 186) ubi citatur novella 912; Theodori summam repetit B².

uxore, cum qua matrimonium consistere potest, in instrumento sive forensi sive sua ipsius manu con-
 scripto et subscriptiones trium testium fide dignorum habente sive in testamento sive sub gestis monumen-
 torum hunc vel hanc filium suum filiamve esse dixerit, neque addiderit naturalem, eiusmodi liberi legitimi
 sint, neque ulla alia probatio ab iis exigatur, sed omnibus iuribus fruuntur quaecumque legitimis liberis
 leges nostrae praebent, quippe cum ipse eos pater, sicuti dictum est, liberos suos nominaverit. Inde enim
 etiam cum matre eorum legitimum habuisse matrimonium probatur, ut ne ab illa quidem ad matrimonii
 fidem alia probatio exigatur. Quodsi pater ex eadem muliere multos habens liberos uni ex iis qualicumque
 ex modis praedictis testimonium praebuerit, ceteris quoque ex eadem muliere natis ad iura legitimumque
 sufficiat patris testimonium uni datum.

III. Verum hoc quoque praesenti constitutioni addere decrevimus, ut si quis sine scriptis ex mari-
 tali affectione uxorem duxerit ex eaque liberos susceperit, soluto autem cum ea matrimonio forte aliam
 uxorem cum dotalibus instrumentis duxerit pariterque ex ea liberos susceperit, nullum de paterna here-
 ditate praedictis liberis ex indotata uxore natis oriatur, sed cum ceteris liberis ex secunda uxore
 natis, quae cum dotalibus instrumentis ei nupsit, ad patris hereditatem illi quoque vocetur, quippe
 cum etiam ex sola affectione matrimonium consistere possit. Quod similiter valere volumus etiamsi quis
 prius cum dotalibus instrumentis uxori copulatus sit, post illam autem sola maritali affectione alteram
 duxerit.

2 ἡ ἀγοραῖο B¹ || 3 ὑπογραφῆν B¹ε || 5 αὐτοῦ MLB,
 corr. Scrimger || 6 καὶ φρικτὸν] καὶ om. Lε, B² v. l. ||
 8 αὐτοῦ B² || 10 αὐτοῦ τοῦ πατρὸς LB || 12 νόμιμον
 ἐρχόμενοι δέκνυνται B² v. l. || 13 μηδὲν L || αὐτοῖς Lᵒ
 14 ζητεῖσθαι B² || 15 ἐκ] μετὰ B || τῆς αὐτῆς] τῆς αὐ-
 τοῦ B¹ ipsa ε || 17 τὸν εἰρημένον L || τρόπον LB¹
 ἀρκεῖ B¹ || 18 αὐτῆς om. B¹ || 19 δεδομένην B² v. l. B¹
 23 λάβῃ B¹, B² v. l. || ποιήσαιο B¹] ποιήσοιτο MLB¹
 24 πρὸς αὐτὴν om. ε || 26 καὶ] καὶ ἑτέρον Lᵒ || 29 γαμε-
 τῆς τεχθέντων L || 32 καὶ om. B¹ || 34 συναφθῆ LB

frui b || 8 eos frui R || quod] et quaecumque bv || legitimus
 filii b || 9 utpote T¹ ut per b apud v || ipsum patrem v ||
 sicut bv || 10 eos uocantem bv esse uocante T uocante
 eos R || et cum] aequum bv || 11 matrem v || manifestatur
 R || 12 ab ea] habeat b || pro om. bv || nuntiarum R¹ || 13
 sequatur bv || 14 unum T¹ unus v uni om. R¹ || quod-
 libet ex praedictis praebuit modis T qualibet aut (autem b)
 memoratarum praebet (prebere hac b) causas bv || 15 suf-
 ficit bv || etiam aliis bv] om. RVT vulg. || 16 mulie-
 rem v || ad legitimum vulg., aut legitimam bv || 17 uni
 datum om. bv, in quibus reliqua pars novellae non habetur ||
 21 rubr. De muliere quae sine dotalibus instrumentis mari-
 tata est, et de filiis ex tali matrimonio natis (et de —
 natis om. T) RT marg. (ex Iul.) || constitutione V¹ T¹ || 22
 ex] et ex T || effectum T¹ || 24 autem] ante R¹ || etiam]
 et T¹ || 25 deducere R¹ || 26 procreare filios R¹ nullam
 R¹ || paternam — 30 copu] ser. R² in ras. 2 vv. || 27 aliis
 V³ vulg.] cum aliis RV¹ T¹ || 28 filiis om. R¹(?) || 31 cum]
 eum? R¹ || 32 quid R¹ || valere] en***** R¹